ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE EDIFICAÇÕES TÉCNICAS

1
Avenida Governador Ivo Silveira, 1.521 - CEP 88.085-000

Centro Administrativo da SSP - Bloco - 2º andar - Capoeiras – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-8711 E-mail: geted-gerencia@pc.sc.gov.br

Ofício nº 623/2023/PCSC/GETED Florianópolis, 12 de setembro de 2023.
SCC 12223/2023

Exmo senhor Diretor,

Informamos que esta em execução o Contrato nº 073/SELOS/PCSC/2022

cujo objeto é elaboração de documentos técnicos de Arquitetura e de Engenharia,

destinados à CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

(DPCAMI, DIC e Diretoria de Polícia do Litoral) e Polícia Científica – PCI-SC, situado na

Avenida Joca Brandão, S/N, bairro Centro, Itajaí-SC, CEP:88301441.

Ocorre que o período de execução do contrato foi finalizado em 11/07/2023,

onde foi realizada a entrega dos documentos técnicos pela contratada, ocorre que foi

verificado erro no orçamento, o qual foi solicitado correção do mesmo, sendo que a

empresa possui 90 do recebimento provisório para realização de pequenas correções.

Por fim informamos que até o presente momento o valor do orçado para

conclusão do complexo de segurança pública em Itajaí é de R$3.034.246,58 (três

milhões e trinca e quatro mil reais e duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito

centavos).

Considerando o exposto, encaminho para análise e deliberação.

Respeitosamente,

 (Assinado digitalmente)
Paulo Victor da Silva

Gerente de Edificações Técnicas

Exmo. Senhor
Gustavo Oliveira Altemar
Diretor de Administração e Finanças
Delegacia Geral da Polícia civil de Santa Catarina
Florianópolis

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

6I
2U

28
W

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: M6I2U28W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO VICTOR DA SILVA (CPF: 059.XXX.869-XX) em 12/09/2023 às 18:53:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:57:28 e válido até 13/07/2118 - 14:57:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjIzXzEyMjM3XzIwMjNfTTZJMlUyOFc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012223/2023 e o código M6I2U28W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521 - CEP 88.085-000
Centro Administrativo da SSP – Bloco B - 5º andar - Capoeiras – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665.8303 E-mail: diaf@pc.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 1127/2023/PCSC/DIAF
SCC 00012223/2023

       Florianópolis, 14 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Delegado-Geral,

Trata-se de processo iniciado a partir da Indicação nº. 0915/2023 da lavra do

Deputado Sargento Lima, que trata de sugestão de finalização da obra do prédio da

Delegacia Regional de Polícia de Itajaí.

Os autos então foram encaminhados à Gerência de Edificações Técnicas – GETED

desta Polícia Civil, que informou a formalização do contrato nº 073/SELOS/PCSC/2022, cujo

objeto é a elaboração de documentos técnicos de arquitetura e engenharia, destinados à

conclusão da construção das unidades das Polícias Civil e Científica, instaladas na Avenida

Joca Brandão, s/n – Centro/Itajaí/SC, encontrando-se atualmente em fase de correção dos

orçamentos apresentados.

Ante o exposto, restituem-se os presentes autos para conhecimento e providências

julgadas cabíveis por Vossa Excelência.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)
Gustavo Oliveira Altemar
Delegado de Polícia
Diretor de Administração e Finanças
Coordenador do Fundo de Melhoria da
Polícia Civil

Ao Excelentíssimo Senhor
ULISSES GABRIEL
Delegado-Geral da Polícia Civil
Delegacia-Geral da Polícia Civil de Santa Catarina
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

43
X

M
3F

6.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: C43XM3F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO OLIVEIRA ALTEMAR (CPF: 214.XXX.848-XX) em 14/09/2023 às 13:33:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/04/2019 - 09:39:33 e válido até 12/04/2119 - 09:39:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjIzXzEyMjM3XzIwMjNfQzQzWE0zRjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012223/2023 e o código C43XM3F6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521 - Bloco B – Capoeiras - CEP: 88085-000
Fone: (48) 3665- 8488

E-mail: delegaciageral@pc.sc.gov.br

Ofício nº 490/GAB/DGPC/2023                              Florianópolis, 14 de setembro de 2023.
Ref.: SCC 12223/2023

Senhora Gerente,

Por determinação do Exmo. Senhor Delegado-Geral e em atenção ao

Ofício nº 2714/SCC-DIAL-GEAPI, que remeteu a Indicação nº 0915/2023, subscrito pelo

Deputado Sargento Lima, por meio da qual sugere a finalização da obra do prédio da

Delegacia Regional de Polícia, Município de Itajaí; encaminhamos, para conhecimento, o

Ofício nº 1127/2023/PCSC/DIAF da Diretoria de Administração e Finanças da Polícia Civil

(DIAF), às fls. 11.

Atenciosamente,

WILTER DOMINGUES
Delegado de Polícia
Assessor do Delegado-Geral da Polícia
(Assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações – GEAPI
Casa Civil
Florianópolis – SC

/jas

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

66
2C

I6
I.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: N662CI6I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILTER DOMINGUES (CPF: 773.XXX.769-XX) em 14/09/2023 às 14:10:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:16:59 e válido até 13/07/2118 - 15:16:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjIzXzEyMjM3XzIwMjNfTjY2MkNJNkk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012223/2023 e o código N662CI6I ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2838/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 14 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0915/2023, de autoria do Deputado Sargento Lima,
encaminho o Ofício nº 490/GAB/DGPC/2023, da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, que
remete documento contendo informações a respeito da finalização da obra do prédio da Delegacia
Regional, Município de Itajaí.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

65
5R

LM
9.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q655RLM9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 14/09/2023 às 14:49:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjIzXzEyMjM3XzIwMjNfUTY1NVJMTTk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012223/2023 e o código Q655RLM9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.